Giriş

İbn Arafe, Mağrib bölgesinde yetişmiş önemli bir Mâlikî fakihi olmakla
beraber geride bıraktığı eserlerden hareketle kelâm alanında da derin bir
birikime sahip önemli bir âlimdir.1 Doğum tarihi hakkında farklı görüşler
bulunmakla2 beraber kaynakların çoğuna göre 27 Recep 716/1316 tarihinde
Tunus’ta doğmuştur.3 İbn Arafe, 24 Cemâziyelâhir 803/1401 tarihinde Tûnus’ta
vefat edip4 Cilâz Kabristanında Şerif Hüseyin Türbesi yakınlarına
defnedilmiştir.5 Bu durumda yaklaşık 87 yıl gibi uzun bir dönem yaşadığı
görülmektedir.

Endülüs’ten Libya’ya kadar Sudan dahil olmak üzere birçok beldeyi
dolaşan İbn Arafe, nihayet Tunus’ta karar kılmış ve orada ders okutma

faaliyetlerine başlamıştır.6 İbn Arafe, hayatının ileri safhalarında Zeytûne
Camii’nin imamlık, daha sonra hatiplik ve bir yıl sonra da baş müftülük
görevine atanmıştır.7 792/1390 yılında hacca gitmiş, hac yolculuğu sırasında
bir süre kaldığı Mısır’da Sultan Berkûk (ö. 801/1399) ile görüşmüştür.8
Kendisine yapılan kadılık tekliflerini geri çeviren İbn Arafe, başta Zeytûne Camii
ve Tevfîk Medresesi olmak üzere çeşitli eğitim kurumlarında tefsir ve fıkıh
dersleri vermiştir.

Yani
onu niçin belirtmedin?” diye sorunca; babası ona “sen bana Afrika’daki âlimleri
sordun veya Afrika’nın âlimlerini sordun eğer bana dünyanın âlimini veya
dünya çapında bir âlim diye sorsaydın o zaman İbn Arafe’yi sayardım”
demiştir.11

İbn Hacer (ö. 852/1449), İbn Arafe’yi “el-İmâm, şeyhu’l-İslâm bi’l-Mağrib”
şeklinde nitelerken,12 İbn Ferhûn (ö. 799/1397) ise “el-İmâm, el-Allâme ve
şeyhu’ş-şuyûh” gibi sıfatlarla tanıtmanın yanı sıra onun beyan, mantık, usul ve
mezhebî fetvalar alanında doğuda ve batıda bilinen önemli bir bilgin olarak
tanıtmaktadır.13

İbn Arafe, hicrî sekizinci asrın son çeyreğinde tartışmasız bir şekilde
dönemin âlimi olarak kabul görmüştür.

Bu eserin el-
Muhtasarü’ş-şâmil fi usûli’d-dîn, el-Muhtasar fi’t-tevhîd, el-Muhtasar fi ilmi
kelâm15 şeklinde kaynaklarda farklı isimleri bulunmaktadır. Biz tahkikli olan
son baskıyı dikkate alacağımızdan el-Muhtasarü’l-kelâmî ismini çalışmamızda
tercih ettik.

Kelâm meselelerinin hemen hemen her konusuna değinen bu eser, 27
Ramazan 789/1387 tarihinde tamamlanmıştır.16 Nizâr Hammâdî tarafından
tahkiki yapılıp Dârü’d-diyâi li’n-neşri ve’t-tevzi‘ yayın evi tarafından 2014
yılında Kuveyt’te basılmıştır. Muhakkik bu kitabın toplam altı nüshasının
olduğunu ve bunlardan Tunus Milli Kütüphane’sinde bulunan üç nüshasını
seçerek tahkik çalışmasını yaptığını söylemektedir.

İbn Arefe’nin Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Tavâliu'l-envâr isimli eserinin
tertibi ile yazdığı, mütekaddimîn ve müteahhirîn âlimlerin yöntemlerini birlikte
uyguladığı, çoğunlukla görüşler beyan edilip arasından tercihlerin yapıldığı bir
eseridir. Eser, bir mukaddime ile üç bölümden meydana gelir. Çalışmamıza
konu edindiğimiz imâmet meselesi üçüncü bölümde incelenmiştir.

Eserinde imâmet konusuna uzunca yer veren İbn Arafe, meseleyi
önemsemektedir. Zira İmam Eş’arî (ö. 324/935-36) tarafından Müslümanlar
arasında ilk anlaşmazlık olarak imâmet konusu belirtilmektedir.18 İbn Arafe’nin
kelâm ile ilgili eserindeki imâmet bölümü Sa’d Gurâb tarafından öncesine bazı
açıklamalar yapılarak müstakil olarak da neşredilmiştir.19 Çalışmamızda İbn
Arafe’nin eserinde meselenin ele alındığı başlıklar üzerinden hareketle, imâmet
konusu incelenecektir.

İbn Arafe, öncelikle bu bağlamdaki ayrılıklara işaret etmektedir.
İmâmiyye ve İsmâiliyye imâmetin gerekliliğini Allah’a nispet etmişlerdir.
Mu‘tezile’nin geneli imamın gerekliliğini insanlara nispet etmişlerdir. El-Câhız
(ö. 255/869), el-Hayyât (ö. 300/913), el-Ka’bî (ö. 319/931) ve Ebü’l-Hüseyin el-
Basrî (ö. 436/1044) gibi kişiler aklen imâmetin vâcip olduğunu dile
getirmişlerdir. İbn Arafe’nin “ashabımız” olarak ifade ettiği genelde Ehl-i sünnet
özelde de Eş’ariyye ise hem aklen hem de naklen imâmetin gerekli olduğu
üzerinde durmuştur. Hâricîler ise bunların tam aksine imâmetin gerekli
olmadığını savunmuşlardır.

Ayrıca “Kureyş'i öne geçirin ve
onların önüne geçmeyin”27 hadisi de bu bağlamda kullanılan diğer bir delil
olarak zikredilir. Bu konuda farklı görüşte olanların ileri sürdükleri “üzerinize
bir uzvu kesik Habeşli bir köle de sultan (emir) tayin edilse ona itaat ediniz.”28
hadisi hakkında ise Râzî’den (ö. 606/1210) alıntı yaparak; “her sultanın imam
olmadığını” beyanla cevap vermektedir.29

Tabi ki burada muhtemelen böyle bir şartın savunuluyor olması dönemin
şartları çerçevesinde en uygun olanın bu olabileceği içindir. Çünkü o dönemde
Kureyş kabilesi nüfusça kalabalık ve diğer kabileler nazarında güçlü ve itibar
sahibi bir konumdaydı. Dolayısıyla imamda aranan Kureyşlilik şartı, nüfûz ve
maddî güç olarak yorumlanmıştır.30 Bu durum devletin başına gelecek kişinin
seçimini kolaylaştırmaya katkı sağlamıştır. Yoksa imâmetin mutlak manada bir

25 İbn Arafe, Muhtasarü’l-kelâmî, 1034-35.
26 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, nşr. Ebû

Hâcir Muhammed Saîd Besyûnî (Beyrut: y.y., 1405/1985.), 3/129, 183, 4/421.
27 Muhammed Nâsuriddin el-Albânî, Sahîhu Câmii’s-sağîr, 2. Baskı (Beyrut: Mektebetu‟l-İslâmî,

1988), 2/808.
28 İbn Mâce, “Cihad”, 39; Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, nşr.

Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât, 1422/2001), “Ahkâm”, 4.
29 İbn Arafe, Muhtasarü’l-kelâmî, 1038.
30 Ramazan Yıldırım, 20. Yüzyıl İslâm Dünyasında Hilâfet Tartışmaları (İstanbul: Anka Yayınları,